

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH THÀNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 81/KH-UBND

Bình Thành, ngày 13 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuyên truyền về cải cách hành chính và chuyển đổi số” trên địa bàn xã Bình Thành năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 30/12/2021 của UBND xã Bình Thành về việc cải cách hành chính xã Bình Thành năm 2022; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 7/01/2022 về việc tuyên truyền cải cách hành chính xã Bình Thành năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Bình Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuyên truyền về cải cách hành chính và chuyển đổi số” trên địa bàn xã Bình Thành năm 2022 (*sau đây gọi tắt là Cuộc thi*) với những nội dung sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thông tin trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính và chuyển đổi số, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã, từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật trong thực thi công vụ nhằm tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính (viết tắt là CCHC), thực hiện tốt công tác chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý của cơ quan hành chính nhà nước xã Bình Thành. Cải thiện và nâng cao thứ hạng chỉ số cải cách hành chính xã năm 2022.

- Thông qua Cuộc thi nhằm tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân được trao đổi, đưa ra được các giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai theo hình thức đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện và nội dung tập trung vào những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số.

- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, khoa học, công khai, thực chất, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã tham gia.

- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trọng tổ chức Cuộc thi bảo đảm chất lượng, chính xác, công bằng, kịp thời, tiết kiệm và hiệu quả.

II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến *“Tuyên truyền về cải cách hành chính và chuyển đổi số”* trên địa bàn xã Bình Thành năm 2022.

2. Nội dung

2.1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính và chuyển đổi số, trọng tâm là:

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước;

- Nghị quyết số 49/NQ-CP, ngày 13/6/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều có liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại một số Nghị quyết của Chính phủ;

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.

- Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Kế hoạch cải thiện chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021;

- Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 26 tháng 2 năm 2021 của BCH Đảng bộ huyện về tập trung lãnh đạo, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025;

- Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện Định Hóa về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước và các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện Định Hóa;

- Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 12/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Định Hóa về việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Luật Tổ chức chính quyền địa phương...

2.2. Việc triển khai và kết quả thực hiện các chỉ số đánh giá cải cách hành chính; chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức và công dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

2.3. Tuyên truyền các cách làm hay, các điển hình tiên tiến của đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC; nêu gương các tập thể, cá nhân làm việc có kỷ luật, kỷ cương, nề nếp, khoa học, sáng tạo, tận tụy trong phục vụ tổ chức và cá nhân trong tiếp nhận và giải quyết TTHC; phê phán, đấu tranh với những tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức và cá nhân khi đến giải quyết TTHC tại cơ quan hành chính nhà nước; đề ra biện pháp, giải pháp nâng cao chỉ số CCHC của UBND cấp huyện, UBND cấp xã, khắc phục kịp thời những hạn chế yếu kém trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, những biểu hiện những nhiễu, tiêu cực trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức...

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử xã Bình Thành. Người dự thi truy cập vào Trang thông tin điện tử xã Bình Thành (địa chỉ truy cập: <http://binhthanh.dinhhoa.thainguyen.gov.vn>) => vào mục Cuộc thi trực tuyến “*Tuyên truyền về cải cách hành chính và chuyển đổi số*” trên địa bàn xã Bình Thành => làm theo hướng dẫn và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Đối tượng dự thi

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân đang công tác lao động, học tập và sinh sống trên địa bàn xã Bình Thành.

- Đối tượng không được dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ ra đề thi. Tổ thẩm định đề thi cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm.

III- TIÊN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI

1. Từ ngày 10/6/2022 đến ngày 30/6/2022

- Ban hành Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký kiêm phục vụ BTC cuộc thi
- Xây dựng Bộ đề thi (câu hỏi và đáp án).
- Xây dựng Phần mềm Cuộc thi.
- Phát động Cuộc thi; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Thẻ lệ. Bộ câu hỏi Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã Bình Thành để các tầng lớp Nhân dân biết hưởng ứng tham gia Cuộc thi.
- Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

2. Từ ngày 01/7/2022 đến ngày 31/7/2022: Tổ chức thi, tổng hợp kết quả, tổng kết và trao giải Cuộc thi:

- Thời gian thi: Trong vòng 25 ngày, từ 7 giờ 30 phút ngày 01/7/2022 đến 17 giờ 00 phút ngày 25/7/2022.
- Ngày 26/7/2022 đến ngày 27/7/2022. Tổng hợp kết quả Cuộc thi.
- Từ ngày 28/7/2022 đến ngày 30/7/2022: Công bố kết quả Cuộc thi, giải quyết khiếu nại tố cáo nếu có).
- Chuẩn bị Quyết định công nhận các tổ chức, cá nhân đạt giải Cuộc thi; Quyết định khen thưởng một số tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc tổ chức Cuộc thi (nếu có).

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi vào ngày 01/8/2022.

IV- GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Cơ cấu giải thưởng gồm có 01 giải Tập thể và 08 giải cá nhân, cụ thể:

- 01 giải Tập thể dành cho cơ quan, đơn vị nào có số lượt dự thi nhiều nhất sẽ được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền giải là 300.000 đồng (Ba trăm nghìn đồng).

- 08 giải cá nhân: Các cá nhân đạt giải được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền giải:

+ 01 giải nhất, trị giá: 300.000 đồng (Ba trăm nghìn đồng).

+ 01 giải nhì, trị giá: 200.000 đồng (Hai trăm nghìn đồng).

+ 01 giải ba, trị giá 150.000 đồng (một trăm năm mươi nghìn đồng).

+ 05 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 100.000 đồng (Một trăm nghìn đồng)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội thi trích từ nguồn kinh phí nhà nước xã Bình Thành năm 2022.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - thống kê xã

- Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch, thể lệ tổ chức cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, tổ thư ký kiêm phục vụ BTC Cuộc thi;

- Xây dựng 20 câu hỏi, đáp án cho cuộc thi thuộc lĩnh vực, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và kiểm soát TTHC, số hóa hồ sơ TTHC; tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Thi đua khen thưởng; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001: 2015,... đối với cơ quan hành chính UBND cấp xã gắn với Bộ TTHC áp dụng tại cấp xã; cung cấp các tài liệu tham khảo về kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến nội dung thi.

2. Công chức Tư pháp - hộ tịch xã

- Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng 10 câu hỏi, đáp án cho cuộc thi thuộc lĩnh vực cải cách thể chế, kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; cung cấp các tài liệu tham khảo về kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến nội dung thi.

3. Công chức và cán bộ Văn hóa và xã hội xã

- Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng 15 câu hỏi, đáp án cho cuộc thi thuộc lĩnh vực hiện đại hóa nền hành chính trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước, các biện pháp tuyên truyền về CCHC (thực hiện chính quyền điện tử; kết nối liên thông đồng bộ hệ thống một cửa điện tử các cấp, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4...), công tác chuyển đổi số.

- Tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về kế hoạch tổ chức cuộc thi bằng hình thức thích hợp; Đưa tin, bài, hình ảnh về cuộc thi;

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết đảm bảo cho các hội nghị liên quan đến việc triển khai và tổng kết cuộc thi.

4. Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường xã

- Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng 10 câu hỏi, đáp án cho cuộc thi thuộc lĩnh vực đất đai, nông nghiệp,...

5. Công chức Tài chính - kế toán xã

- Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng 05 câu hỏi, đáp án cho Hội thi thuộc lĩnh vực thực hiện cải cách hành chính về tài chính công;

- Thẩm định dự toán, hướng dẫn sử dụng, quyết toán kinh phí cuộc thi theo quy định.

6. Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã

- Tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi viết tuyên truyền về cải cách hành chính và chuyển đổi số xã Bình Thành năm 2022.

*Lưu ý: Đề nghị các bộ phận chuyên môn xây dựng câu hỏi và đáp án gửi về bộ phận Văn phòng - thống kê xã **trước ngày 15/6/2022** để tổng hợp gửi Ban Tổ chức cuộc thi thẩm định quyết định lựa chọn 50 câu hỏi trắc nghiệm chính thức cho cuộc thi.*

7. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể, các xóm trên địa bàn xã

- Phối hợp tuyên truyền triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn được biết, hưởng ứng, tích cực tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tuyên truyền về cải cách hành chính và chuyển đổi số xã Bình Thành năm 2022, yêu cầu các cơ quan, bộ phận chuyên môn xã và các xóm nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận :

- UBND huyện Định Hóa;
- Phòng Nội vụ huyện Định Hóa;
- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các bộ phận chuyên môn xã
- Thành viên BCD cải cách hành chính xã;
- 14 ông bà Trưởng xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Khánh Sơn